Em 2009, por meio da Emenda Constitucional nº 62, os entes federados 

foram autorizados a fixar, por meio de lei, o valor das obrigações que podem ser pagas por 

RPV, que não podem ser inferiores ao teto do benefício pago pela Previdência Social, que 

atualmente alcança o valor de R$ 5.531,31 (cinco mil quinhentos e trinta e um reais e trinta e 

um centavos). 

Até que os municípios editem as leis fixando o valor da RPV, fica valendo 

o teto de 30 (trinta) salários mínimos, que importa em R$ 28.620,00 (vinte e oito mil seiscentos

e vinte reais), valor este não condizente com a realidade orçamentária de nosso município, se

apresentando muito elevado.

Após uma análise da questão, concluímos que o valor mínimo, 

estabelecido no § 4°, do art. 100, da Constituição Federal, é muito razoável e condiz com a

[...]

Em 2009, por meio da Emenda Constitucional nº 62, os entes federados 

foram autorizados a fixar, por meio de lei, o valor das obrigações que podem ser pagas por 

RPV, que não podem ser inferiores ao teto do beneficio pago pela Previdência Social, que 

atualmente alcança o valor de R$ 5 .531,31 ( cinco mil quinhentos e trinta e um reais e trinta e 

um centavos). 

Até que os municípios editem as leis fixando o valor da RPV, fica valendo 

o teto de 30 (trinta) salários mínimos, que importa em R$ 28.620,00 (vinte e oito mil seiscentos

e vinte reais), valor este não condizente com a realidade orçamentária de nosso município, se 

apresentando muito elevado. 

A Constituição Federal estabelece m seu § 4°, do art. 100 o valor mínimo 

para pagamento, porém, analisando as condições o· nentárias, chegou-se ao consenso que o

[...]

Com efeito, é facultada às entidades de direito público a estipula�i
., 

· ., 
valor para pagamento das RPV mediante lei de iniciativa do próprio ente. A 
Constituição da República apenas exige como limite mínimo o valor do maior salário 
de benefício do regime geral de previdência social, que hoje é de R$ 5.531,31 (cinco 
mil quinhentos e trinta e um reais e trinta e um centavos), consoante a norma abaixo 
transcrita: 

Art. 100 ( ... ) 

§ 4° Para os fins do disposto no § 3° , poderão ser fixados, por leis próprias, 

valores distintos às entidades de direito público, segundo as diferentes 

capacidades econômicas, sendo o mínimo igual ao valor do maior beneficio do